
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

Direzione degli Armamenti Terrestri 

Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri - NETTUNO 

Servizio Amministrativo 
DETERMINA A CONTRARRE N.  119  IN DATA 01/04/2022    

OGGETTO Acquisto di nr. 15.000 Buoni pasto elettronici  del valore nominale di euro 7,00 per le esigenze del 

Personale dell’UTTAT – CIG  9136001287. 

 

IL DIRETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 

 
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, s.m.i. e relative norme correlate; 

 il R.D. 23 maggio 1924, n.827, s.m.i. e relative norme correlate; 

 la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” s.m.i. e relative norme correlate;  

 il D.lgs. 15 marzo 2010, n.66 “Codice dell’Ordinamento Militare” e s.m.i.; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n.90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e s.m.i.; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della difesa in 

materia di lavori, servizi e forniture” s.m.i. e relative norme correlate; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e relative norme correlate, successivamente 

modificato ed integrato dal D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 e dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

il Decreto in data 14/12/2018 del M.E.F., Dipartimento della R.G.S. “riconduzione al regime di contabilità 

ordinaria delle gestioni operanti in contabilità speciale; 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

che la sentenza del Consiglio di Stato n. 01209/2022 ha disposto l’annullamento dell’aggiudicazione alla 

Edenred Italia SRL del lotto 7 – Lazio – a cui l’UTTAT aveva aderito per soddisfare il fabbisogno dei buoni 

pasto elettronici per il proprio personale dipendente; 

che l’Ufficio Coordinamento Tecnico con richiesta n. 65  del 10 marzo  2022 in  merito alla necessità di 

acquisire una fornitura di buoni pasto elettronici da distribuire al personale militare e civile dipendente 

dell’UTTAT di Nettuno, quale sostitutivo del servizio mensa al fine di non cagionare un disagio economico nei 

confronti del personale dipendente; 

TENUTO CONTO 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

VERIFICATO 

che con A.A. n. 88 in data 17 marzo 2022 è stata esperita la RDO n. 2974370, rivolta ai fornitori operanti nella 

Regione Lazio,  e che al 31 marzo 2022, termine ultimo per la presentazione delle offerte,  la predetta RDO è 

andata deserta come da verbale n. 7 del 31 marzo 2022; 

che nelle more della definizione del contenzioso afferente l’annullamento dell’aggiudicazione del Lotto 7 – 

Lazio, è stata condotta con tre ditte una indagine di mercato meramente esplorativa volta a conoscere le 

potenzialità del mercato nello specifico settore con particolare riguardo agli esercizi commerciali situati nelle 

vicinanze delle sedi UTTAT e che possano consentire la piena spendibilità dei predetti buoni pasto elettronici; 

che all’esito della suddetta indagine ha formalmente risposto positivamente alla richiesta di offerta la Società 

DAY RISTOSERVICE S.p.A. offrendo uno sconto del 18,15% sul V.N. del singolo Buono pasto elettronico; 

CONSIDERATO che trattasi di servizio non più procrastinabile in attesa del ripristino della convenzione Consip; 

 

DETERMINA 

l’affidamento del servizio di fornitura di nr. 15.000 Buoni pasto elettronici del valore nominale di euro 7,00 sulla base dei criteri e degli 

elementi essenziali di seguito specificati: 

a. l’importo complessivo impegnato, pari ad euro 89.388,00 IVA al 4% inclusa sarà imputato: 

- per euro 59.592,00 sul capitolo 1209/10 del corrente Esercizio Finanziario;  

- per euro 29.796,00 sul capitolo 1300/2 del corrente Esercizio Finanziario; 

b. sarà effettuato l’affidamento diretto alla DAY RISTOSERVICE SPA di Bologna; 

c. l’affidamento sarà regolato da corrispondenza commerciale e sulla base di appositi condizioni amministrative; 

d. l’ordinativo di pagamento della relativa fattura, assoggettata a split payment, sarà effettuato per euro  85.950,00 alla DAY 

RISTOSERVICE SPA, mentre la quota parte dell’Iva, pari a 3.438,00, verrà successivamente versata all’Erario 

e. il mandato di pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dall’emissione  del certificato di buona esecuzione o dalla ricezione di regolare 

fattura elettronica per prestazione semestrale, se successiva, qualora sia pervenuto apposito ordine di accreditamento da parte degli 

Organi superiori; 

f. in caso di ritardo  nell’afflusso delle nuove risorse finanziarie nel pertinente capitolo di bilancio si procederà ai sensi dell’art. 551 del 

D.Lgs. 15/03/2010 n. 66 e dell’art. 7-TER del D. Lgs. 12 settembre 2018, n. 116. 

g. Il Capo Servizio è autorizzato a predisporre gli atti necessari. 

 

La presente autorizzazione viene emessa in duplice originale, di cui uno per la raccolta degli atti amministrativi, l’altro da allegare alla 

documentazione dell’ordine di pagamento. 

                                     IL DIRETTORE 

                                                                         Col .  ing.  t .ISSMI Dario PORFIDIA 

                P.P.V.  

     IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO       

           Cap.com. Carlo DE AMICIS 

<<ORIGINALE CUSTODITO NEGLI ARCHIVI DI QUESTO UTTAT – NETTUNO>> 


